sunt: ut quæ illos mulcent odoribus letis, eadem pestiferos halitus aliorum corporibus spirent? Sed hoc ut fiat,  
et accidat, non in rebus est causa, quæ simul esse mortificæ, simul salutares, simul dulces nequeunt, simulque amare consistere: sed, ut quisque est factus, ad extrinsecus rei uenientis attactum ita afficitur: qualitatem non accipit ex rerum impulsionibus natam, sed ex sui sensus contagijq; natura. Verū omnis hæc ratio longe est ab dijs sita, nec exigui limitis interiectione discreta. Nam si uerum est (ut ab sapientibus creditur) incorporales hos esse, neque oliditatis alicuius eminentia subleuari, inanis apud hos odor est, nec sensibiliter commouere aura eos potis est nidoris alicuius: non si mille tu pondera masculithuris incendas, cœlumque hoc totum redundantium vaporum nebulositate cludatur. Quod enim non habet robur et substantiam corporalem, conrectari à substantia non potest corporali: odor autem corpus est, tactus scut naribus indicatur, à deo ergo sentiri ratione non potest illa, qui caret re corporis, atque omni sensu et cogitatione priuatus est. Merum thuris est socium, quod ex planari consimiliter poscimus, cur ei superfundatur incensioni. Si enim ratio cur fiat non ostendetur, nec habebit expositam sui causam, non iam istud errori obijcendum est ludicro, sed (ut dicatur expressius) insanie, dementie, cœcitati. Ut enim iam saepius dictum est, debet omnne quod geritur, causam sui habere perspicuum, nec caliginis alicuius obscuritate contestam. Si ergo fiditis facto, aperite, monstrate, liquor iste cur detur, id est unum superfundatur altaribus. Nunquid enim numinum corpora sit

ra sitim sentiunt aridam, & eorum necesse est siccitates  
humore aliquo temperari? Nunquid nobis ut mortali-  
bus mos est, cœnis intermisere potiones, pari etiam mo-  
re post solitos uictus liborum, & pultium, hostiarumque  
casarum, quo putrefiat facilius & percoquatur cibus, fre-  
quentissimo irrigant accipiuntq; se uino? Date quæso ini-  
mortalibus dijs bibant, scyphos, brias, pateras, sympias  
que depromite: & quoniam tauris pinguisq; se dapi-  
bus, atque opinis interficiunt escis: ne quod in stomachi  
trahite male transuoratum substiterit uiscus: succurrите,  
properate, Ioui optimo maximo merum, ne præfocetur,  
date: cupid eructare, nec potis est: ac ni illa labatur, &  
dissoluatur obstructio, periculum maximu[m] est, ne oblius  
interrumpatur spiritus, & uiduat remaneat sine suis  
administratoribus cœlum. Sed frustra, inquit, in equitas  
nobis: non enim nos superis ob eas profundimus merum  
causas, tanquam illos existemus aut stire, aut bibere,  
aut suavitatis eius affectione letari. Honoris eis ergo da-  
tur, quo fiat illorum elatior, amplior, augustinorq; sublimi-  
tas, altaria super ipsa libamus, & uenerabiles cnissas car-  
bonibus excitamus extinctis. Et quæ grauior infligi con-  
tumelia dijs potest, quam si eos credas accepto mero pro-  
pitios fieri: aut honorem existimes habitum his magnum,  
simodo uini exigui rorem super uiuidam ieceris atq; in-  
fillaueris prunam? Non nobis est sermo cum hominibus  
rationis expertibus, neq; quibus non sit communis intellé-  
gentiae ueritas: inest & uobis sapientia, inest sensus, ue-  
rūq; uos dicere apud ipsi interiore iudicio sciatis. Sed  
quid sacerd[ote] possimus considerare nolentibus penitus res  
ipsas,

ipſas, ſecumq; ipſos loqui? Faciſis enim quod fieri cernit, non quod fieri oportere conſidit: nimirū quia apud uos plus ualeat nullam habens conſuetudo rationem, quam rea- rum inſpecta natura ueritatis examinatione ponderata. Quid eſt enim deo cum uino, aut in eius materia uis qua- lis, aut quā ita eſt, quod cum effuſum fuerit, ſublimitas eius augeretur, et honorata exiſtunt auctoritas? Quid in qua- deo cum uino eſt, Venereis re proxima, neruos omnium debilitante uirium, uercundie, pudoris, & caſtitatis inimica? quod in infanias, & furores mentes ſepiuſ pre- cipit, aut excitas, ipſosq; illos deos in aledictis compulit ex auctorare dementibus, Itāne iſtud non nefas, & plenum sacrilegij crimen eſt, honori hoc dare, quod ſi tu audiuer- ſum periferis, quid facias, nescias: quid loquaris ignoreſ: ad extre- mum temulenti, luxuriosi, et perdit, convitium, in- famiamq; merear- iſis? Operæ pre- cium eſt etiam uerba ipſa depromere, quibus, cum uinum datur, uti, ac ſupplicare conſuetudo eſt. Mactus hoc uino inferio eſto. Inferio, in- quid Trebatius, uerbum ea cauſa eſt additum, eaq; ratio- ne profertur: ne uinum omne omniuino, quod in caſtis, at- que apothe- cis eſt conditum, ex quibus illud quod effundi- tur promptum eſt, eſſe ſacrum incipiat, & ex uſibus eri- piatur humanis. Addito ergo hoc uerbo, ſolum erit, quod inferetur, ſacrum, nec religione obligabitur. Ceterum qualis ergo hic honor eſt, in quo imponitur quasi lex deo ne plus querat quam datum eſt? aut cuius ipſe eſt audi- tatis deus, qui niſi uerbi fuerit preſcriptione ſubmotus, cupiditatem ſuam protendat ulterius, & apothe- cis ſuis ſupplicem priuet? Mactus hoc uino inferio eſto: iniuria eſt ista.

ista, non honor. quid enim diuus amplius hoc uocet, neq;  
erit contentus illatos? nonne insigniter dicendum est ledi,  
qui honorem accipere cum conditione cogatur? Nam si  
exceptione non addita, sacrum necesse est fieri omne om-  
nino quod in cellis est uinum, manifestum est & deo con-  
tumeliam fieri, cui modus constituatur inuitio: & uos ip-  
sos in re sacra carimoniarum officia uiolare, qui non tan-  
tum tribuitis uini, quantum deum uidetis sibi uelle presta-  
ri. Mactus hoc uino inferio esto: quid est aliud quam dice-  
re, tantum esto mactus, quantum uolo: tantum amplifica-  
tus, quantum iubeo: tantum honoris assumito, quantum  
te habere decerno, et uerborum circumscriptione definitio.  
O deorum sublimitas præpotens, quam uenerari, quā co-  
lere officijs omnibus cærimonialibus debeas: cui legem  
uenerator imponit, quam cum passionibus adorat & for-  
mulis: que per unius formidinem uerbi ab immodicis ui-  
ni cupiditatibus arctetur. Sed sit, ut uultis, honor in uino,  
sit in thure, immolatione & cædibus hostiarum ire numi-  
num offensiones; placentur. Etiam dij fertis, coronis affi-  
ciuntur, & floribus? Etiāmne æris tinnitibus, & quāfæ-  
tionibus cymbalorum? Etiāmne tympanis? etiāmne sym-  
phonijs? quid efficiunt crepitus scabillorum? ut cum eos  
audierint numina, honorifice secum existiment actum, et  
feruentes animos irarum obliuione deponant? An nun-  
quid ut paruuli pustones ab ineptis uagitib. crepitaculis  
exterrentur auditis: eadem ratione, & omnipotentia nu-  
mina tibiarum stridore mulcentur, & ad numerum cym-  
balorum mollita indignatione flaccescunt? Quid sibi uo-  
lunt excitationes illæ, quas canitis matutini, collatis ad ti-

biām uocibus? Obdormiscunt enim superi, remeare ut ad  
uigilias debant: quid domuitiones illæ, quibus bene ut ua-  
leant, aūspicabili salutatione mādati? Somni enim quiete  
soluuntur, occupariq; ut hoc possint lenes audiendæ sunt  
nēnīe? Lauatio, inquit, deum matris est hodie. Sorde-  
scunt enim diui, & aūspices eluendas lauantibus aquis o-  
pus atque adiuncta antiqua cineris frictione. Iouis epu-  
lum cras est. Iuppiter enim coenat, magnisq; implendus  
est dapibus, iamdudum inedia gestiens, & anniversaria  
interiectione iciunus. Aesculapij geritur, celebraturque  
uindemia. colunt enim dij uineas, & ab suasionibus con-  
tracti exprimunt uindemiatribus unum. Lecternium  
Cereris erit Idibus proximis. habent enim dij lectos, at-  
que, ut stratis possint mollioribus incubare, puluinorum  
tollitur atque excitatur impresio. Telluris natalis est. dij  
enim ex uteris prodeunt, & habent dies latos, quibus eis  
ascriptum est auram usurpare uitalem. Ludi uero, quos  
facitis, quibus floralibus, & Megalensibus nomen est, cæ-  
teriq; omnes alij, quos esse sacros uoluistis, & religionum  
inter officia deputari: quam rationem habent, quam cau-  
sam, ut institui, condiq; debuerint, & ex numinum appel-  
latione signari? Honorantur, inquit, his dij, & si quas ab  
hominibus continent offensinem memorias illatas, abi-  
ciunt, excludunt, redduntq; se nobis redintegata familia-  
ritate fautores. Et que causa est rursus, ut tranquilli, placi-  
di efficiantur, & mites: inepta si res fiant, & ab homini-  
bus ociosis multitudine spectante ludatur? Ponit animos  
Iuppiter, si Amphitryo fuerit actus pronunciatusq; Plau-  
tinus? aut si Europa, si Leda, Ganymedes fuerit saltatus,

uit Dande, motū compescit irarum? Tranquillior, lenior,  
mater magna efficitur, si Atys confexerit prīscam refri-  
cari ab hystriōibus fabulam? Obliterabit offensam Ve-  
nus, si Adonis in habitu gestum agere uiderit saltatorijs  
in motibus pantomimū? indignatio relanguescit Alcidæ,  
stragœdia Sophoclis, cui Trachiniæ nomen est, Euripi-  
dis aut Hercules actitur? Existimatur tractari se hono-  
rifice Flora, si suis in ludis flagitijs conspexerit res agi,  
& migratum ab lupanaribus in Theatram. Utane istud non  
est deorum imminuere dignitatem, dicare & consecrare  
turpis mas res eis, quas censor aninus respuat, & qua-  
rum actores in honestos esse ius uestrum, & inter capitæ  
computari iudicauit infamia Mimi nimirum dij gaudet,  
& illa uis prestans, neq; ullis hominum comprehensa na-  
turis, libentissime commodat audiēdis his aures. quorum  
symplegmatib. plurimis intermixtos se esse, derisionis in  
materiam norunt: delectantur ut res est, stupidorū capiti-  
bus rasis, salpicatarum sonitu, atq; plausu, factis & dictis  
turpibus, fascinorum ingentium rubore. Iam uero si uide-  
rint in foemineas mollitudines eneruātes se uiros, uocife-  
rari hos frustra, sine causa alios cursitare, amicitiarū fide  
salua contundere se alios, & crudis mutilare se cæstibus,  
certare hos spiritu, buccas uento distendere, uotisq; inani-  
bus cōcrepare, manus ad ccelum tollunt, rebus admirabilit-  
bus moti profiliunt, exclamat in gratiam cū hominibus  
redeunt. Hæc si dijs immortalib. obliuionē afferunt simul  
tatum, si ex coœdijs, atellanis, mimijs, ducunt letiſimas  
uoluptates, quid moramini, quid cessatis, quin & ipſos di-  
xatis deos ludere, lasciuire, saltare, obscenias compinge=

re cantiones, & clunibus fluctuare crispatis? Quid enim  
differt, aui interest, faciāntne hæc ipsi, an ab alijs fieri in  
amoribus atque in delicijs ducant? Vnde igitur fluxi, uel  
ex quibus enata est causis opinionum hæc prauitas? Ex eo  
scilicet maxime, quod nequeentes homines, quidnam sit  
deus scire, quidnam sit uis eius, natura, substātia, qualitas  
utriūmne habeat formam, an nulla sit corporis circumscri-  
ptione finitus: agat aliquid, an non agat, uigilētne perpe-  
tuō, an aliquando soluatur insomnos: currat, sedeat, am-  
bulet, an ab huiusmodi motibus, & cœfione sit liber: Hæc  
omnia (ut dixi) nequeentes scire, neq; ratione aliqua per-  
uidere in eas sunt opinatiōes lapsi, ut deos ex se fingerēt,  
& qualis sibi natura est, & illis talem darent actionum  
rerum uoluntatumq; naturam. Quod si animal cernerent  
nullius esse se p̄cīj, nec inter formiculam plurimum se-  
seq; esse discriminis, profecto desinerent arbitrarī quic-  
quam se habere commune cum superis, & intra suos fi-  
nes humilitatis suæ modestiā continerent. Nunc uero qui  
cernunt ora, oculos, capita, buccas, auriculas, nasos, cæte-  
rasq; se alias membrorum gerere ac uiscerum portiones,  
& deos existimant eadem ratione formatos, habitumq; il-  
los suum compagine in corpore continere: & quia gau-  
dere, lētari, mœstosq; se fieri tristioribus conspiciunt cau-  
sis, arbitrantur & numina ex rebus hilarioribus gaude-  
re, & ex minus letis animorum contractione conduci: af-  
fici se ludis, putant & cœlitum mentes ludorum delecta-  
tione mulceri. Et quia illis se uoluptas est lauacrorum re-  
fouere caldoribus, & superis ducunt lauationum esse mü-  
ditias gratas. Vindemianus nos homines, & deos rentur,

¶

& credunt suas ducere atque agitare vindemias: dies nobis nataliij sunt, & potentias cœlites dies autumant habere natales. Quod si possent ascribere ualeitudines, & egritudines, & corporales dij morbos, non dubitarent eos lienos, lippulos, atque enterocelicos dicere, eo quod ipsi, & lienosi, & lippi sunt sepe, & ingentium berniarum magnitudine ponderosi. Age nunc summatim, quoniam sermo prolatus est, & perductus in hæc loca, singulorum partium oppositionibus comparemus, utrumne uos melius rebus de superis sentiatis, an potius nos multo & honoratus opinemur & rectius, quod rei diuinæ suam praetet, atque attribuat dignitatem. Ac primum uos deos, quos in rerū natura uel arbitramini esse, uel creditis quorumq; in templis omnibus simulachra constituitis, & formas, proficemini esse natos, & ex misericordiæ sceminarumq; seminibus conuentiunum progenitos lege. At uero nos contrà, si modo dij certi sunt, habentq; huius nominis auctoritatem, potentiam, dignitatem, aut ingenitos esse censemus (hoc enim religiosum est credere) aut si habent natuitatis exordium, Dei summi est circ, quibus eos rationibus fecerit, aut secula quanta sint, ex quo eis attribuit perpetuitatem sui numinis inchoare. Vos habere sexus deos, aliosq; ex his mares, scemini generis alios esse censemis, nos potentias cœlies dij cretas esse sexibus abnegamus: quoniam discriminem huiusmodi terrinis animalibus datum est: quas coire, quas generare auctor uoluit rerum, substituendis per libidinem prolibus. Vos hominum similitudinem gerere, & mortalium uultibus existi matis esse formatos: nos effigies remur submotas esse ab

his longe, quoniam forma mortalis est corporis: & si for-  
tè est ulla, comprehendere neminem posse indubitabili  
asseveratione iuramus. A uobis artificia singuli opificum  
more habere perhibentur: ridemus cum audimus nos i= bus  
sta: quoniam dijs artes necessarias ducimus arbitramurq;  
non esse eas, constat & liquidum est paupertatis ad sub= bus  
sidium comparatas. Discordiarum alios ex his uos, alios  
dicitis qui pestilentias irrogent, alios qui amores, qui fu= bus  
riss, alios uero qui præsent bellis, & sanguinis effusione  
letentur: at uero nos contra ab ingenij numinum iudica= bus  
mus esse disiuncta, aut si sunt qui hæc mala miserrimis in= bus  
ferant subiiciantq; mortalibus, ab deorum contendimus  
procul esse natura, nec sub huius nominis prædicacione  
ponendos. Irasci & perturbari uos numina, cæterisq; ani= bus  
morum affectibus mancipata esse atque obnoxia iudica= bus  
tis. Nos huiusmodi motus alienos existimamus ab his esse:  
sunt enim ferocium generum, & mortalitati subeuntium  
functiones. Vos pecorum sanguine, uos cædibus, & ma= bus  
ctationibus hostiarum gaudere, lœtari, & in gratiam cum  
hominibus remissis offensionibus redire opinatis. Nos a= bus  
morem sanguinis nullum esse in cœlitibus ducimus: nec ef= bus  
se tam duros, ut miserorum animantium cæde saturatas  
abijciant iras. Vos mero, uos thure, honorem, arbitra= bus  
mini dijs addi, & eorum augescere dignitates. Nos mon= bus  
strum, & prodigium iudicamus: quod quisquam homi= bus  
num credit aut augustiorem fieri deum fumo, aut ex ro= bus  
ribus exiguis uini, ipsum sibi ab hominibus ducere satis  
sancte, atq; honorifice supplicatum. Vos æris tinnitibus,  
& tibiarum sonis, uos equorum curriculis, & theatrali= bus

bus ludis persus a sum habetis deos delectari, et affici, irasq; aliquando cōceptas eorū satisfactione molliri. Nos inconuenies ducimus, quin immo incredibile iudicamus eos, qui gradibus mille genus omne uirtutum perfectionis transierint summitate, in uoluptatibus habere atq; in delicijs res eas, quas homo sapiens rideat, & que nō alijs uideantur continere aliquid gratia, quā infantibus paruulis, & triuialiter & populariter instituīs. Hec cum ita se habeant, cumq; sit opinionum tanta nostrarum, uestrarumq; diueritas, ubi aut nos impij, aut uos pijs: cum ex partium sensibus pietatis debeat, atque impietatis ratio ponderaris. Non enim simulachrū qui sibi aliquid conficit, quod pro deo ueneretur: aut qui pecus trucidat innoxium sacrisq; incendit altari bus, is habendus est rebus deditus esse diuinis: Opinio religionē facit, & recta de dijs meis: ut nihil eos existimes contra decus presumptę sublimitatis appetere. Cum enim cuncta, que his dantur, sub oculis hic nostris uideamus absuīi, quid ad eos aliud ab nobis dicendum est peruenire, nisi opinioneis dijs dignas et eorum cōuenientissimas nominis. Hæc sunt dona certissima, sacrificia hæc uera: nam pulticula, thura cum carnibus, rapacium alimenta sunt ignium, & parentalibus coniunctissima mortuorum. Si dij immortales nequeū irasci, neq; ullis animorū affectibus eorum quatitur cōcutiturq; natura, quid historie sibi uolant, quid annales, quorum in conscriptionibus legimus nonnullis offensionibus deos motos, pestilētias, sterilitates, ac frugum inopias, aliaq; intulisse ciuitatibus, nationibusq; discrimina: eosq; rursus sacrorū satisfactione placatos, indignationum posuisse seruores,

¶ in habitum letiorem statum celi, tempestatem mutasse? Quid terrarum fremitus, quid motus, quos esse accepimus factos, quod essent acti per indiligentiam ludii, nec ad suam formam, conditionemque curati? instauratis his tamen, & curiosa obseruatione repetitis, superorum conquietuisse terrores, & ad hominum curam, familiaritatemq; reuocatos. Quoties uatum iussis, haruspicumq; responsis, postquam diuina res facta est, & ex gentibus transmarinis acciti dij quidam delubraq; his facta, & in altioribus columnis signa quedam & simulachra sunt constituta: & imminentium auersi sunt periculorum metus, & grauiissimi hostes pulsi, & amplificata res publica est, & uictoriarum frequentibus gaudijs, & prouinciarum possessione complurium: quod utique non fieret, si sacrificia, si ludos, ceterosq; aspernarentur dij cultus: neque se honorari eorum prociationibus ducerent. Si ergo his datis calor omnis numinum, indignatioq; frigescunt, uertunturq; in prospera ea, quae uidebantur afflire terrores, maiestum est hæc omnia non sine cœlitum fieri uoluntate, & quod catribuantur, à nobis inaniter & cū tota imperia reprehendi. Ventum est ergo dum loquimur ad ipsum articulum cause, uentum rei ad cardinem, uentum ad ueram atque iunctissimam questionem: in quam conuenit, ut debeamus inspicere, formidine superstitionis amota, & gratificatione deposita, utrumne bi dij sint, quos saeuire afferatis offensos, reddiq; sacrificijs mites: an sint longe aliud, & ab huius uidebant, & nominis, & potentie segregari. Non enim imus inficias in annalium scriptis contineri hæc omnia, quæ sunt à nobis in oppositione

zione prolata: nam et ipsi pro modulo, ingenijq; pro ca-  
ptu, et legimus, et esse positum scimus, ludis quondam  
ipis circensisibus, qui ioui maximo fieret, patrem familias  
quendam, antequam inciperent res agi, seruum pessime meri-  
tum per circi aream medianam traduxisse cæsum uirgis, et  
ex more multasse post patibili poenam. Ludis deinde iam  
terminatis, profligatisq; curriculis, non multi post tempo-  
ris spacium ciuitate occepisse pestilentia uastari. Cumq;  
dies adderet malu malo grauius, cateruatum et populus  
interiret: rusticulo cuidam sorte humilitatis obscuro lo-  
uem per insomnium dixisse, uti ad consules suaderet pre-  
sulem sibi displicuisse, monstraret posse melius fieri ciui-  
tati, si ludis sua religio redderetur, et ex integro rursus  
curiosa obseruatione procederent. Quod cum ille facere  
minime curasset, uel quod esse uanum suspicaretur insom-  
nium, nullamq; habituру apud audituros fidem: uel quod  
ingenite humilitatis memor potestatis tantæ fugeret et  
formidaret accessum: contatori redditum inimicu iouem,  
filiorum obitus irrogauisse pro poena. Mox cum et ipse  
proprium minaretur interitu, ni presulis pergeret nun-  
cius improbati: obeundi formidine territatu, cum iam et  
ipse contactus pestilentiae flagraret incendio, de sententia  
propinquorum perlatum ad curiam patrum, insomnijsq;  
exposita uisione, flamas euolauisse contagij. Ludorum  
deinde instauratione decreta, et spectaculis adhibitæ gra-  
uem curam, et priorem populo redditam sanitatem. Sed  
neq; illud aequa nos negabimus scire, temporibus quondam  
ciuitatis et reipublicæ duris, uel quæ lucis infesta faciebat  
continua populū contagie conficiens: uel quæ hostes uali-

di, et ad periculum libertatis auferendae præriorū prospexitate iam proximiti: iussis, & monitis uatum, transmarinis ex gentibus quosdam deos accitos, magnificisq; honoratos templis, & luis sedasse flagrantia, & uiribus hostium fractis frequentissime triumphatum, & auctos imperij fines, innumerásque prouincias sub leges uestri cecidisse dominatus. Sed neque hoc nostram conscientiam fugit, lectum & positum, iustum cum esset Capitolium fulmine, multaq; in hoc alia: Iouis etiam simulachrum sublimi quod in culmine stabat, suis esse ab sedibus prouolutū. Reffponsum deinde ab haruspicibus editum, res seu as, tristissimasq; portendi: ab incendijs, cædibus, ab legum interitu, & ab iuris occasu, maxime tamen ab domesticis hostibus, atque ab impia coniuratorum manu. Sed flecti hæc posse, immo aliter publicari scelerata non posse consilia, nisi lupiter rursus altiore in culmine figeretur, orientalem conuersus ad cardinem, radisq; oppositus solis. Affuisse dicto fidem: nam subrepto culmine conuersoq; ad solem signo, patuisse res abduas, et referata in maleficia uindicatum. Habent quidem miraculi specie, quin immo habere creduntur cuncta ista, quæ dicta sunt: si ita, ut sunt prompta, humanum ueniant ad auditum: nec diffitemur inesse his quiddam, quod in prima positu (quemadmodum dicitur) fronte, perstringere aures possit, & ueritatis similitudine circumuenire. Cæterum si penitus intueri res factas, personas, & personarum uolueris uoluntates, nihil esse reperies diis dignū, & quod sèpe iam dictum est, quod ad huius nominis speciem, dignitatemq; referatur. Quis est enim primum, qui deum illum fuisse credat,

eredat, qui currentibus frustra delectaretur equuleis e-  
uocariq; se genere hoc ludicri iucundissimūq; duceret: immo illum fuisse quis est qui assentiatur louem, quem decum principem dicitis, & rerū quæcunq; sunt conditorē: qui spectatum proficiseretur ē cœlo, cantherios de uelocitate certantes, replicantes gyros septem, & quos dissimiles ipse corporū esse in mobilitate uoluisset, eos tamen gaude re, transire, transiri, pronos & cernuos ruere, cum curribus resupinos uerti, trahi alios crurib. et claudicare præ fractis: & ineptias nugis & crudelitatibus mixtas summis in uoluptatib, habuisse, quas homo quiniis laetus, nec ad studium plenæ grauitatis ac pōderis eruditus, puerilia duceret atq; aspernaretur ut ludicra? Quis est, inquā, qui credat (repetamus ut assidue hanc uocē) generis cū fuisse diuini, qui quoniā ludis actus per circi est spaciū meritorum pœnas & supplicia redditurus, ira exacerbatus ardesceret, seseq; ad uires accingeret ultionis? Si enim nocēs seruus, atq; illa fuerat animaduersione puniendus, qui debuit Iuppiter indignatione aliqua cōmoueri, cum ageretur iniuste nihil, immo cū nocens caput pœnis cōuenientibus plecteretur? Sin autem immunis ab scelere, neq; ulli obnoxius crimini, uitio si presulis ipse fuit in causa, cui cum subuenire potuisset, nō fecit, immo ipse que fuit, & pati quod improbabat, & ab alijs pœnas suæ permissons exigere: & cur læsum deinde illo se questus est & pronunciauit in presule, quia crucis ad penas per circi actus est medium uirgis dilaceratus & flagris? Et quid ex hoc facto labis potuit & fœdatis effluere, quod aut circum faceret minus purum, aut louem contaminatum, cū

per

per exigua momenta, per puncta, tot in orbe conspicere  
millia mortis in generibus uarijs, & cruciatibus interire  
diuersis? Ante, inquit, est actus, ludi quam inciperent con-  
fici. Si sacrilego pectore, religionisq; cōtemptu, est cur ig-  
noscere debeamus Ioui indignanti, e spretum, nec circen-  
sibus proprijs sollicitiorem adhibitā curam. Sin autem er-  
rore, uel casu, latens illud non est animaduersum et cogni-  
tum uitium, nonne fuerat rectū, louiq; conueniens, ut hu-  
manis ignoscet lapſibus, et imprudētia cætitē ueniale  
cōceſſione donaret? Sed vindicāda res fuit. Et post hæc ali-  
quis fuisse illum deum credet, qui puerilis incuriam ludia-  
cri, ciuitatis ultus est & persecutus interitu? grauitatis,  
ac ponderis aut ullius habuisse constantiæ firmitatē, qui  
ut sibi ex integro uoluptatis in gaudia curreretur, uene-  
nat am in perniciem aeris haustus uertit, & pestilentiam,  
morbos, stragem mortalitatis indixit? Si ludorum exhibi-  
tor magistratus minus curauit ediscere, quisnam esset illo  
die circi actus per medium, contractaq; est ex hoc culpa,  
quid infelix cōmeruerat populus, ut aliena delicta capi-  
tis sui dissolueret poenis, pestilentibusq; cōtagijs crudeli-  
ter expelleretur è uita? immo quid sceminarū genus, quas  
ab negocijs publicis cōditio fragilitatis exceptit? qd adul-  
te uirgines, quid paruuli fecere puſtones? quid deniq; ad  
huc parui nutricū sub alimonia cōſtituti, ut in eos immit-  
teretur par & una ſæuitia, priusq; acerbitatem mortis,  
quam dulcedinē aliquam perciperent luminis? Si luppi-  
ter ludos ſcrupulosius fieri, refutuiq; quærebāt, si fideli-  
ter reddere ſuam populo sanitatem, nec malum, quod fe-  
cerat, prorogare ulterius et augere: nonne reclusus fuerat  
confusa

consulem ut ad ipsum ueniret, sacerdotum ad aliquem publicorum, pontificem maximum, aut ad flaminem suum dialem, eiq; per somnium, & presulis uitium, & funestis causam temporis indicaret: Quæ fuerat ratio, ut ruri hominem suetum, obscuritate incognitum nominis, urbana rum inscium rerum, quid sit præsul fortasse nescientem, voluntatis sue deligeret nuncium, & expetiæ satisfactionis auctorem? Quem si utique sciebat, diuinus modo si fuerat, tergiuersatorem in obsequio futurum, nonne fuerat prouius & deo conueniens, mentem hominis uertere, & parendi subigere voluntatem: quam uias aggredi se uiiores, & latrocinij ritu sine ulla passim ratione secuire? Si enim rusticus, senior inexpeditus in rebus obeundis, cunctabatur in re iussa causis superioribus retardatus, quid infelices eius commeruerū liberi, ut in eos ira & indignatio uerteretur, offensasq; alterius luminis sui foliatione pensarent? Et quisquam est hominū, qui fuisse illum Deum credat, tam iniustum, tam impium, nec mortalium saltem constituta seruantem, apud quos nefas haberetur magnum, alterum pro altero plecti, & aliena delicta aliorum ceruicibus vindicari? Sed & ipsum fecit pestilitatis sauitia comprehendendi. Nonne ergo præstantius, quin immo & equius fuerat, si hoc esse uidebatur faciendum, ut ab ipso patre terror coercionis inciperet, apud quem causa tanti fuerat motus, & in obeundo cessatio, quam in eius dolorem uim liberis facere, & innoxias urere, atq; abolere personas? Quenam illa sauitia crudelitas fuit? quæ tata, ut extincta sobole intestinis piculis post territaret patrem? Quod iam dudum si facere, id est loco priore

priore uoluisset: nec germanitas conficeretur innoxia, et  
uoluntas numinis cognosceretur offensa. At enim comple-  
to annunciationis officio, statim morbus euanuit, et sani-  
tati homo est continuo restitutus. Et quid habet admiratio-  
nis res ista, si malum quod inspirauerit, repulit: seseq;  
inani ostentatione iactauit? Quod si penitus res pendat,  
magis illa crudelitas, q; beneficium salutis fuit: siquidē ho-  
minē miserum, & interire post filios cupientem, non gau-  
dia seruauit ad uitę, sed ut suam solitudinem disceret, &  
orbitatis cruciamenta sentiret. Consimili ratione per ali-  
as ire licebit historias, & ostendere in his quoq; longe ali-  
ud, quam esse dīj debeat de his ipsis dici, & earū in ex-  
positionibus indicari: uelut tu hac ipsa, quā deinceps po-  
nam una ei, duabusue coniunctis, fastidium ne immodera-  
tione pariatur. Post aduectos ( iniquitis ) transmarinis ex-  
gentibus deos quosdam, postq; condita his templa, post  
cumulatas sacrificijs aras, male habens se recreatus con-  
ualuit populus, & pestilentes morbi inducta syncretitate  
fugerūt. Qui ( effumum ) dīj queso? Aesculapius ( iniquitis )  
Epidauro bonus deus ualeudinibus presidens, & Tibe-  
rina in insula constitutus. Si esset nobis animus scrupulosus  
ista tractare, uobis ipsis obtineremus auctoribus, mini-  
me illum fuisse diū: qui cōceptus & natus muliebri alio  
esset: qui annorū gradibus ad eum finem ascendisset etat-  
is, in quo illum uis fulminis ( uestris quemadmodum lite-  
ris continetur ) & uita expulisset & lumine. Sed quæstio-  
ne ab ista discedimus: Coronidis filius sit, ut uultis, ex im-  
mortaliū numero & perpetua præditus sublimitate cœ-  
lesti. Ex Epidauro tamen quid est aliud allatum, nisi ma-  
gnis

gni agminis coluber? Fidem si annalium sequimur: & ex-  
ploratam eis attribuimus veritatem, nihil (ut conscrip-  
tum est) aliud, quid ergo dicimus? Aesculapius iste quem  
praedicatis, deus prestantis, sanctus deus, salutis dator, ua-  
letudinum peccatarum propulsator, prohibitor, & extin-  
ctor, serpentis est forma & circumscriptione finitus: per  
terram reptans, coeno natis ut uermiculis mos est, solum  
mento radit & pectore, tortuosis uoluminibus se trahens,  
atq; ut pergere prorsus posset, partem sui postremam co-  
naibus prioris adducit. Et quoniam legitur usus cibis eti-  
am, quibus uita in corporibus immoratur, habet patulas  
fauces, quibus cibos transuoret oris hiatibus appetitos:  
habet receptaculum uentris, & ubi mansa & uoxata de-  
coquat uiscera, sanguis detur ut corpori, & uiribus re-  
dintegriatio subrogetur. Habet et extremos tramites, per  
quos immunda fex eat, auersabili corpora foeditate deo-  
neratis. Si quando mutat loca, & ab alijs transgredi in  
alias regiones parat: non ut deus obscure per cœli euo-  
lat sydera, punctoq; in temporis ubi causa postulauerit,  
sistitur: sed uelut animal brutum, uehicularum quo sustineat  
tur, petit: undas pelagi uitat: atq; ut tutus posset incolu-  
misq; prestari, cum hominibus nauem ascendit, & ille  
publicæ sanitatis deus, frigili se ligno, & tabularum com-  
pagib. credit. nō arbitramur euincere, atq; obtinere uos  
posse, Aesculapiu illum fuisse serpentem: nisi hunc colorem  
uolueritis inducere, ut in anguem dicatis cōuertisse se de-  
um, quo mentiri se posset, quisnam esset, aut quales homi-  
nes intueri. Quod si fuerit à uobis dictu, quā infirmiter,  
inualideq; dicatur, ipsa rerū inæqualitas indicabit. Si e-

nim se deus uideri ab hominib. euitabat, nec in forma ser-  
pentis uelle debuit confinci: cum in qualibet forma nō ab  
ipso se alius, sed ipse esset futurus. Sin autem intēderat cer-  
nendum se dare, nō debuit oculorum negare conspectui:  
cur non talem uideri se p̄ebuit, qualē sciebat se esse, qua-  
lemq; se nouerat sui numinis in potentia contineri? Erat  
enim hoc potius, multoq; prestantius, augustaq; conue-  
niens dignitati, quām fieri beluam, horrētisq; animalis in  
similitudinē uerti: & dare ambiguis cōtradictionibus lo-  
cum: essetne uerus deus: an nescio quid aliud, lōgeq; ab su-  
pera sublimitate sciunctum. Sed si deus (inquit) non erat,  
cur ē nauī postquā extulit se, Tyberinā ad insulam re-  
p̄sit: nusquam statim cōparuit, & uiderier ut ante desit?  
Possumus enim scire, utrumne aliquod obſtaculum fuerit  
cuius seſe obiectū atq; oppositione protexerit, an hiatus  
aliquis? Vos pronūciate, uos dicite, quidnam illud fuerit,  
aut cuinam rerum generi debuerit applicari, si persona-  
rum officia sunt certa certarū ueſtra. Cum res ita sit, deq;  
uestro numine, ueſtrāq; & religione tradetur, ueſtrū est  
potius edocere, ueſtrūq; monstrare, quid illa res fuerit,  
noſtras uelle quām exaudire ſententias, noſtrāq; expecta-  
re decretā. Nam nos quidem quid aliud possumus dicere,  
niſi quod fuit, & uifum eſt: quod hiforice prodidere om-  
nes, & oculorum ſenſibus eſt cōprehendum: Hanc tamen  
ſcilicet colubram ualidissimi corporis, et prolixitatis im-  
mensę: aut ſi nomen hoc ſordidū eſt, anguem dicimus, ſer-  
pentem nominamus: aut ſi quod aliud nobis uifo uoca-  
men obtulerit, aut ampliatio ſermonis effinxerit. ſi enim  
rep̄ſit ut coluber, non pedibus ſe ferens, neq; ſuas ſubex-  
plicans

plicans itiones, sed uentre nixus ac pectore: si ex materia  
formatus carnis longitudinem porrigebat in lubricam  
caput si habuit atq; caudam, si oblita squamis terga, si ma-  
cularum suffectionibus uaria, si os dentibus horridum, et  
ad infligendos instructum morsus: quid aliud possimus,  
quam generis cum dicere fuisse terreni? quamvis fuerit  
immanis & nimius, quamvis illum ab Regulo exercitus  
ui cæsum longitudine corporis & roboris anteiret. Sed  
aliud nos remur, & labefacimus & destruimus ueritatē.  
Ergo uestrum est explicare quidnam ille fuerit, uel cuius  
generis, nominis, & qualitatis cuius. Nam deus esse qui  
potuit, cum haberet ea, quæ diximus, quæ dij habere non  
debent, si cogitant dij esse, & uocamus huius eminentia-  
m possidere. Tyberinam postquam ad insulam rep̄sit,  
nusquam continuo apparuit: qua ex re numen fuisse mon-  
stratur. Possumus enim scire utrumne istuc aliquid rei fue-  
rit alicuius obstaculum, cuius se se obiectū atque opposi-  
tione protexit, an hiatus aliquis, aut ex molibus inequa-  
liter aggeratis successus quidam, & fornices, in quos in-  
tulit se raptim circumscripto tuentium uisu? Quid enim  
si flumen transiliuit: quid si transnatauit? quid si sylua-  
rum densitatibus se dedit? argumentatio flaccida est ea  
resuspicari, deum illum fuisse serpentem, quod ab oculis  
se properata omni festinatione subtraxit, eum Deum  
non fuisse eadem rursus possit argumentatione monstra-  
ri. Sed si deus præsens anguis ille non fuit, cur post illius  
aduentum pestilentiae uis fracta est, & populo salus red-  
dita Romano? Referimus & nos contra: si ex libris fatali-  
bus, uatumq; responsis inuitari ad urbem deus Aescula-

pius iussus est, ut ab luis cōtagio morbisq; pestilentibus tam eā incolumēq; præstaret, et uenī nō affernatus, ut dicitis, colubrariū in formā conuersus: cur toties Roma ciuitas mali huius afflictā est millibus? Cum enim deus accitus in hoc esse dicatur, ut omnino omnes causas, quibus pestilentia cōflabatur, auerteret; sequebatur ut ciuitas intacta esse deberet, flatuq; à noxio immunis semper innocuaq; præstari. Atquin uidemus (ut superius dictum est) expenu mero his morbis cursus eam uitæ habuisse funestos nec dī spendijs leuibus esse populij fractas debilitatasq; uirtutes. Vbi ergo Aesculapius fuit, ubi illi promissus oraculis uenerabilibus? Cur tēpla post cōditia sibi q; ex edificata delubra, diutius habere percessus est bene meritas ciuitates luē, cum in id esset accitus, ut & malis mederetur instantibus, nec fineret in futurum tale aliquid quod metueretur irrepere? nisi sorte aliquis dicet: minoribus & cōsequentib; seculis iccirco dei talis desuisse custodiā, quod imp̄is iam moribus et improbabilib. uiueretur: opem aut̄ contulisse maioribus, quod innoxij fuerint, & ab omni sceleri cōtagione dimoti. Quod ratione cū aliqua et audiri forsitan potuisset, & dici, si aut tēporibus priscais omnes esent usq; ad unum bonis: aut sequentia tempora malos omnes generarēt, & nulla diueritate discretos. Cū uero res ita sit, ut in magnis populis, nationibus, quinimmo & in ciuitatibus cunctis mixtum sit humanū genus naturis, uoluntatibus, moribus, tamq; potuerint in prioribus seculis, quam in nouellis etatibus boni simul, maliciq; existere: stabat m̄ satis est dicere, propter malitias posteros auxilia numerum nō meruisse mortales. Si enim propter malos sequentium

Quentium seculorum boni nō sunt protecti temporū no-  
uellorum, & propter antiquos malos boni & que maiores  
non debuerant merere benevolentia numinum. Sin pro-  
pter bonos priscos mali etiam conseruati sunt prisci, &  
propter bonos minores, etas debuit sequens, quamuis  
estet improbabilis, protegi. Aut ergo iam fracta atq; im-  
minuta ui morbi, anguis ille perlatus famam conseruato-  
ris assumpit, cum nihil omnino commoditatis attulisset:  
aut fatalia dicenda sunt carmina multum ueris aberrasse  
presagijs, cum remedium ab his datum non deinceps cun-  
dis, sed auxilio fuisse unitantum reperiatur etati. Sed  
& magna (inquit) mater accita ex Phrygio Peſinunte,  
iubis consimiliter uatum, salutaris populo & magna-  
rum causa lētitiarum fuit. Nam & diu potens hostis ab  
Italię possessione detrusus est, & glorioſis illuſtribusque  
uictorijs decus urbis restitutum est pristinum, & Imperij  
fines longe lateq; porrecti, & innumeris gentibus, ciuita-  
tibus, populis libertatis ius raptum est, & iugum serui-  
tutis impositum: multæq; res aliae foris domique perfe-  
ctæ, ineluctabili firmitate gentis nomen, maiestatemque  
fundarunt. Si uerum loquuntur historiæ, neque illas inse-  
runt rerum conſcriptionibus falſitates, allatum ex Phry-  
gia nihil quidem aliud scribitur missum rege ab Attalo,  
niſi lapis quidam non magnus, ferri manu hominis sine  
ulla impressione qui posset: coloris furui, atque atri, an-  
gulis prominentibus inæqualis: & q;ue omnes hodie ipso  
illo uidemus in signo oris loco positū, indolatum, & aspe-  
rum, & simulachro faciem minus expreſsam simulatio-  
ne p̄ebente, Quid ergo dicemus? Hannibalem illum Pœ-

num, hostem potentem ac ualidum, sub quo anceps & dia-  
bia res Romana contremuit, & magnitudo trepidauit,  
lapis ex Italia depulit, lapis fregit, lapis fugacem, ac ti-  
midum, siue esse dissimilem fecit? Et quod rursus exi-  
liuit ad Imperij columen, & regium principatum, ni-  
hil consilijs actum est, nihil hominum uiribus, nec ad rea-  
ditum sublimitatis antiquae tot tantisq; ab ducibus quic-  
quam est scientia militari aut rerum experientia colla-  
tum? Lapis alijs uires, alijs roboris infirmitatem dedit:  
hos secundis præcipitauit ab rebus, aliorum extulit stra-  
tas desperatione fortunas? Et quis hominum credat ter-  
ra sumptum lapidem sensu agitabilem nullo, fuliginei co-  
loris atque atri corporis, Deum suisse matrem? aut quis  
rursus accipiat ( hoc enim solum restat ) numinis alicu-  
ius habitasse in silicis fragmentis molem subiectam, ue-  
nisque in eius abstrusam? Et unde parta uictoria est, si  
peccatum lapidi nullum inerat numen? Sed dulitate pos-  
sumus dicere, ac uirtute pugnantium, usu, tempore, con-  
silio, ratione, fato etiam possumus, & reciproca uarie-  
tate fortunæ. Sed si auxilio lapidis res facta est melior, &  
felix recuperata uictoria est, ubinam mater Phrygia tem-  
pore illo fuit, cum tot, tantisq; exercitibus cæsis inclina-  
ta est res summa, et ad ultimæ labis periculum uenit? Cur  
non minaci fortiter se obtulit? Cur impetus tantos belli  
non prius fregit, ac repulit, quam immanes incidenter  
plagæ, quibus omnis effunderetur sanguis, & exhaustis  
rueret uita ipsa pene uitalibus? Adiecta enim nondum,  
nec fauorem fuerat ut commodaret rogata. Sed bonus  
auxiliator nunquam rogari se poscit, spontanea sem-  
per

per opitulatione subueniens. Hostem pellere, ac fugare non potuit, multo adhuc mari, terrisque habitabilibus discreta. Sed deo ( si deus est ) longum nihil omnino est, cui punctum terra est, & sub nutu omnia constituta. Sed fuerit præsens, ut exposcitis credi, illo ipso numen in lapide: & mortalium quisquam est, quamuis ille sit credulus, & facillimus aures quibuslibet fictionibus præbeat, qui eam iudicet fuisse, aut tempore illo deam, aut hodie dici appellari que debere? que modo haec appetat, modo illa depositat, suos deserat, fastidiatq; cultores: prouincijs ab humilioribus migret, potentioribus populis, diutoribusq; se iungat. Verum bellicas res amat, interque esse desiderat pugnis, cædibus, mortalitatibus, & cruentationi. Si deorum est proprium ( si modo sunt ueri, & quos deceat nuncupari ui uocis istius, & potentia numinis ) nihil facere malitiose, nihil iniuste, hominibusque se cunctis una & parili gratia sine ulla inclinatione præbere: generis eam fuisse diuini quisquam ne hominum credat, aut habuisse æquitatem diis dignam, que humanis se se discordijs inferens, aliorum opes fregit, alijs se præbuit, exhibuitq; fautricem, libertatem his abstulit, alios ad colorem dominationis erexit: que ut una ciuitas eminenter in humani generis perniciem natata orbem subiugauit innoxium.

Liberest Minucij Felicis. ARNOBII DISPV.  
vnde Coriol. de Historia dicit.  
8. 22. et ibi Additiores.

tationum aduersus Gentes

Lib. VIII.

O GITANTI mihi, & cum animo meo  
Octauij boni & fideliſimi contubernalis  
memoriam recenſenti, tanta dulcedeo, &  
affectionis hominis inhabet, ut ipſe quodam-  
modo mihi uiderer in præterita redire, non ea quæ iam  
transfacta & decurſa ſunt recordatione renocare. Ita eius  
contemplatio, quantum subtracta eſt oculis, tantum pe-  
ctori meo, ac pene intimis ſenſibus implicata eſt. Nec im-  
merito diſcedens uir eximius, & sanctus, immēſum ſui de-  
ſideriū nobis reliquit: ut pote cum et ipſe tanto noſtri ſem-  
per amore flagrauerit, ut et in ludicris, & ſerijs, pari me  
cum uoluntate concineret: eadem uellet, uel nolle: crede-  
res unam mentem in duobus fuiffe diuisam. Sic ſolus in a-  
moribus conſcius ipſe, ſocius in erroribus: & cum diſcuſ-  
ſa caligine de tenebrarum profundo in lucem ſapientie,  
& ueritatis emerget, non refuit comitem, ſed quod  
eſt glorioſius praecurrerit. Itaq; cum per uniuersam conu-  
ctus noſtri, & familiaritatis etatem mea cogitatio uolue-  
retur, in illo praecipue ſermone eius mētiſ mea reſedit in-  
tentio, quo Cæciliū ſuperſtitioſis uanitatibus etiamnum  
inhaberent, diſputatione grauiſſima ad ueram Religionē  
reformauit. Nam negocij, & uifendi mei gratia Romam  
contenderat, relictā domo, cōiuge, liberis, & quod eſt in  
liberis amabilius, adhuc annis innocentibus, & adhuc di-  
mida uerba tentantibus, loquela ipſo offenſantis lin-  
gue fragmine dulciorē. Quo in aduentu eius non poſſum  
exprime

exprimere sermonibus, quanto, quāq; impatienti gāudio  
exultaerim: cū augerei maxime lexitā mēā amicissimi  
hominis in opinata p̄senta. lgitur post unum & alterū  
diem, cū iam et auiditatē desiderij frequens assiduitatis  
usus impleset: & que per absentiā mutuam de nobis ne-  
sciebanus, relatione alterna cōperissemus, placuit Hosū  
am petere amicissimā ciuitatē, quod esset corpori meo  
siccandis humoribus de marinis lauacris blanda et appo-  
sita curatio. sanè & ad uindemiam ferie iudicariam cu-  
ram relaxauerant. nam id temporis post esiuam diem in  
temperiem semet autumnitas dirigebat. Itaq; cum dilucu-  
lo ad mare in ambulando litori pergeremus, ut & aura  
spirās leniter membra uegetaret, & cū eximia uolupia  
te molli uestigio cedens arena subsideret, Cæcilius simula-  
chro Serapidis denotato (ut uulgas superstitiones solet)  
manum ori admovens, osculum labijs preſit. Tunc Octa-  
uius ait: Non boni uiri eſt Marce frater, hominē domi fu-  
risq; lateri tuo inhārentem, sic in hac imperitiæ uulgaris  
cœcitate deserere: ut tam luculento die in lapides eum pa-  
tiaris impingere, effigiatos sanè, & uulcos, et coronatos:  
cum scias huius erroris non minorē ad te quam ad ipsum  
infamiam redundare. Cū hoc sermone eius mediū ſpacium  
ciuitatis emenſi, iam liberum litus tenebamus. Ibi arenas  
extimas, uelut sterneret ambulacro, perfundens lenis uie-  
da teniebat: & ut ſemper mare etiam positis flatibus in-  
quietum eſt, et ſi non canis ſpumoflq; fluctibus exibat ad  
terram, tamen eripit toroſisq; ibidem erroribus delecta-  
ti per quā ſumus, cum in ipſo æquoris limine plantas tin-  
gueremus, quod uicissim nūc ad pulsum nostris pedib. al-

Cc 4 luderet

luderet fluctus: nunc relabens, ac uestigia retrahens, in se se  
resorberet. Sensim itaq; tranquilleq; progreſſi, oram cur  
uiſſ molliter littoris, iter fabulis falletib. legebamus. Haſſa  
bulæ erant Octauij diſſerentis de nauigatione narratio.  
Sed ubi eundi ſpaciuſ ſatis iuſtum cū ſermone conſumpti= 118  
muſ: eandē emenſi uiam rurus uerſis uestigijſ terebamus:  
Et cum ad id loci uentū eſt, ubi subductæ nauicula ſubstra  
tiſ roboribus, à terrena labe ſuſpēſe quiescebat: pueros ui  
demus certatim geſtientes, teſtarū in mare iaculationib.  
ludere: is luſus eſt teſtam teretem iactatione fluctuū leui= 119  
gatam legere de littore, eam teſta plano ſitu digitis com= 120  
prehendam, inclinem iſpum atq; humilem, quantū poſteſ  
undas irrotare: ut illud iaculū uel dorsum maris raderet,  
uel enataret, dum leni impetu labitur: uel ſummis fluctib.  
tonſis emicaret, emerget, dum aſiduo ſaltu ſubleuatur.  
Is ſe in pueris uictorem ferebat, cuius teſta & procure= 121  
ret lōgiuſ, & frequentius resiliret. Igitur cum omnes hac  
ſpectaculi uoluptate caperemur, Cæcilius nihil intēdere,  
neq; de contentione ridere, ſed tacens, anxius, ſegregatus  
dolore, neſcio quid uultu fatebatur. Cui ego, quid hoc eſt  
rei? cur non agnoſco Cæcilius alacritatē tuam illam? & illā  
oculoruſ etiam in ſerijs hilaritatē requiro? Tum ille. Iam  
dudum me Octauij noſtri acriter angit, & remordet ora  
tio: qua in te inuectus obiurgauit negligentia, ut me diſſi  
mulanter grauius argueret inſciētia. Itaq; progreſſiar ul  
terius, de toto & integro mihi cū Octauio reſ eſt. Si pla= 122  
cet, ut iſpui ſect. & homo cū eo diſputem, iam profeſio in= 123  
telliget faciliuſ eſſe in cōtubernalib. diſputare quā cōſere  
re ſapientiā, modo in iſiſ ad tutelam balnearū iactis, &

in altum procurrentibus petrarum obicibus residamus,  
ut & requiescere de itinere possumus, & intentius dispu-  
tare. Et cum dicto eius asseditus: ita ut me ex tribus me-  
dium lateris ambitione protegerent, nec hoc obsequij fuit  
aut ordinis, aut honoris quippe cum amicitia pares sem-  
per aut accipiatur aut faciat: sed ut arbiter, & utrisque pro-  
ximus aures darem, & discrepantes duos medius segre-  
garem. tuni sic Cæcilius exorsus est: Quanquam tibi Mar-  
ce frater, de quo cum maxime querimus non sit ambiguū:  
utpote cū diligenter in utroq; uiuendi genere uersatus re-  
pudiariſ alterū, alterū comprobaris: in præsentiarū tamē  
ita tibi informandus est animus, ut libram teneas equiſſi-  
mi iudicis, nec in alteram partem propensus incumbas: ne  
non tam ex nostris disputationibus nata sententia, quam  
ex tuis sensib. prolata uideatur: proinde si mibi quasi no-  
nus aliquis, & quasi ignarus partis utriusq; consideras, nul-  
lum negocium est patefacere, omnia in rebus humanis du-  
bia, incerta, suspensa, magisq; omnia uerisimilia, quam ue-  
ra. Quo magis mirum est, nonnullos tædio inuestigandæ  
penitus ueritatis cuilibet opinioni temere succumbere:  
quam inexplorando pertinaci diligentia perseverare. Ita  
que indignandum omnibus, indockendum est, audire  
quosdam, et hoc studiorum rudes, literarum profanos, ex  
pertes artium etiam sordidarum, certum aliquid de sum-  
ma rerum, aut maiestate decernere, de qua tot omnibus se-  
culis sectarum plurimarum usq; adhuc ipsa philosophia  
deliberat: nec immerito, cum tantum absit ab exploratio-  
ne diuina humana mediocritas, ut neq; que supra nos cœ-  
lo suspensa sublata sunt, neq; que infra terram profundat

demersa sunt, aut scire sit datum, aut se dari permisum,  
aut seruari religiosum: beati satis, satiisque prudentes iure  
uidcamur, si secundum illud uetus sapientis oraculum,  
nos metipso familiarius nouerimus. Sed quatenus indul-  
gentes insano atque inepto labore ultra humilitatis nostrae  
terminos euagamur, et in terram proiecti cœlum ipsum  
et ipsa sydera audaci cupiditate transcedimus, ne hunc  
errorem saltem non uanis et formidolosis opinionibus  
implicamus: sunt principia omnium semina natura in se  
coeunte denata: quis hic auctor deus? Sunt fortuitis con-  
cursionibus totius mundi membra coalita, digesta, forma-  
ta quis deus machinator? Sidera licet ignis accenderit, et  
cœlum licet sua materia suspendatur: licet terram fundaue-  
rit pondere, et mare licet influxerit e liquore, unde haec  
religio, unde formido, que supersticio est: Homo, et ani-  
mal omne quod nascitur, inspiratur, attollitur, elemento-  
rum id uoluntaria concretio est: in qua rursum homo, et  
animal omne diuiditur, soluitur, dissipatur. ita in fontem  
refluunt, et in se met omnia reuoluuntur, nullo artifice,  
nec iudice, nec auctore, sic congregatis ignium semini-  
bus soles alios, atque alios semper splendere: sic exhalatis  
terre uaporibus nebulas semper adolescere: quibus den-  
satis coactisque nubes altius surgere: iisdem labantibus plu-  
uias fluere: flare uentos: grandines increpare: uel nimbis  
collidentibus tonitrua mugire: rutilare fulgura, fulmina  
præmicare: adeo paſsim cadunt, montes irruunt, arbori-  
bus incurront: sine delectu tangunt loca sacra, et profa-  
na: homines noxios feriunt, et ſepe religiosos. Quid tem-  
pestates loquar uarias, et incertas: quibus nullo ordine,

uel

vel examine rerum omnium impetus uolutatur, in naufragijs bonorum, malorumq; fata mixta, merita confusa, in incendijs interitum conuenire insontium, nocentiumq;  
¶, & cum tabe pestifera cœli tractus inficitur, sine discrimine omnes deperire: & cum belli ardore sœvitur, meliores potius occumbere. In pace etiam non tantum æquatur nequitia melioribus, sed & colitur: ut in pluribus nescias, utrum sit eorum detestanda prauitas, an optanda felicitas. Quod si mundus diuina prouidentia, & alicuius numeris auctoritate regeretur, nunquam mereretur Phalaris, & Dionysius regnum: nunquam Rutilius & Camilius exilium, nūquam Socrates uenenum. Ecce arbusta frugifera, ecce etiam seges cana, iam temulenta uindemia, imbri corruptitur, grandine cæditur: adeo ut incerta nobis ueritas occultatur, & premitur: aut, quod magis credendum est, uarijs & lubricis casibus, soluta legibus fortuna dominatur. Cum igitur aut fortuna certa, aut incerta natura sit, quando uenerabilius ac melius, antisites ueritatis maiorum excipere disciplinam, religiones traditas colere, deos, quos a parentibus ante imbutis existimare quam cognosse, familiarius adorare, nec de numinibus ferre sententiam, sed prioribus credere, qui adhuc rudi seculo in ipsis mundi natalib. meruerunt deos uel faciles habere uel reges. Inde adeo per uniuersa imperia, prouincias, oppida uidemus singulos sacrorum ritus gentiles habere, & deos colere municipes, & eleusinios Cererem, Phrygas Magnā matrem, Epidaurios Aesculapium. Chaldaeos Belum, Astartem Syros, Dianā Tauros, Gallos Mercurium, uniuersa Romanos. Sic eorum potestas, & auctoritas